CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO N° 	 /2013
Manifesta Parabenização ao Mês

de conscientização ao "Novembro
Azul", marcado por ações ao
"Câncer de Próstata".

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Apresentamos á Mesa, ouvida a casa, na forma regimental
vigente, Moção do Mês do Novembro Azul, mês marcado por ações do Ministério da
Saúde e de diversos órgãos e entidades que intensificam os esforços pela
prevenção e diagnóstico precoce do Câncer de Próstata.

São 31 dias dedicados a conscientização e ações sobre o
tema, mostrando os avanços já conquistados e também o desafio para vencer a
doença. Em vários países, o Movember é mais que uma simples campanha de
conscientização, são realizadas palestras, reuniões, debates entre outros.

O Câncer de Próstata no Brasil, é a segunda causa de morte
entre homens, ficando apenas atrás do câncer de pulmão. A realização de exames
preventivos á partir dos 40 anos é essencial para diagnosticar precocemente a
doença, quando as chances de sucesso no tratamento superam 90%.

Sala de Reuniões, Contagem 26 de Novembro de 2013.

ZÉ ANTÔNIO DO HOSPITAL SANTA HELENA
VEREADOR - PT

'uo t• -
JJLJ LTiT- 	- —iv' *